Gabriel Biel läßt ebenfalls die Definition des Ockham gelten. Er betont, daß der Ausdruck *effectus gratuitus* die heiligmachende Gnade wie die substantiale, d. h. den Leib Christi, fassen könne und daß die Definition für sinnhafte und nicht sinnhafte Zeichen zutrefte, ⁹ um dann aber doch der Auffassung des Scotus zuzuneigen. Denn er fährt fort, wer die Definition des Scotus und damit die übliche Ausdrucksweise der Heiligen beibehalten wolle, könne sagen: Wenn Gott geistige Zeichen seiner Gnade aufstellen würde, dann wären das keine Sakramente. Denn Sakrament schließe in sich, daß es ein sichtbares Zeichen sei. Biel meint dazu, diese Auffassung sei zwar durch den Wortsinn nicht gerechtfertigt, wohl aber durch den Sprachgebrauch und, da Namen willkürlich seien, könne man diesem den Vorzug geben. ¹⁰ [137] Bei der Erörterung der Kausalität der Sakramente bringt Ockham zunächst die Meinung der Gegenseite. Diese sieht sich gezwungen anzunehmen, daß die Sakramente die Gnade verursachen, weil man sonst der Autorität der Heiligen nicht gerecht werden könne. Nach dieser Ansicht kann man nicht sagen: Gott hat einen Bund mit dem Menschengeschlecht

⁶ „*signum sensibile gratiam dei vel effectum dei gratuitum ex institutione divina efficaciter significans ordinatum ad salutem hominis viatoris*“ (Ox. IV d. 1 q. 2 n g; ed. Lyon 1639, VIII, 61).

⁷ „*ista autem oratio non praedicatur modo de facto nisi de sensibilibus, si tamen deus institueret spiritualia ad sic significandum effectum dei gratuitum, tunc ipsa ita com- peteret spiritualibus sicut modo sensibilibus et sic in diffinitione exprimente quid nominis sacramenti non ponitur sensibile, quia significare effectum dei gratuitum est eius diffinitio sufficiens et haec potest esse communis spiritualibus et sensibilibus, licet de facto tantum conveniat sensibilibus nec sacramentum dicit respectum rationis, sed tantum unum conceptum connotativum negativum*“ (IV Sent. q. 1 B; G. f. 160r ab).

⁸ „*Tertio notandum est, quod Ockham primi q. quarti diffinit sacramentum, quod est signum signans effectum dei gratuitum. Et dicit quod haec oratio non praedicatur modo nisi de sensibilibus. Si tamen deus institueret spritualia ad signandum dei effectum gratuitum tunc illa eis competeret sicut modo sensibilibus, ideo in illa diffinitione non ponitur sensibile, ut possit esse communis tam sensibilibus quam spiritualibus quibus potest diffinitum competere. Et in hoc benedicit, ut mihi videtur, et valde concordat cum illa diffinitione Augustini: sacramentum est sacrae rei signum, intelligendo per rem sacram effectum dei gratuitum. Sed tamen ddiffinitio Scoti videtur completior et magis circumstantionata ad differentiam signorum, quae non sunt sacramenta*“ (IV Sent. q. 1 a 3 Q; ed. Nik. Wolff (1500) f. Y 5va).